DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/10/2020 | Edição: 202 | Seção: 3 | Página: 59

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais/Campus Araçuaí

EDITAL Nº 40, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público a

ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de

PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745/1993, conforme abaixo

especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

Área de

Atuação

Nº de

Vagas

Carga

Horária
Habilitação Exigida

Agronomia 01 40h Graduação em Engenharia Agronômica; ou

Graduação em Engenharia Agronômica; com Aperfeiçoamento; ou

Graduação em Engenharia Agronômica; com Especialização; ou

Graduação em Engenharia Agronômica; com Mestrado; ou

Graduação em Engenharia Agronômica; com Doutorado.

História 01 40h
Licenciatura em História; ou Licenciatura em educação do campo, com

habilitação em humanidades; ou

Licenciatura em História; ou Licenciatura em educação do campo, com

habilitação em humanidades; com Aperfeiçoamento; ou

Licenciatura em História; ou Licenciatura em educação do campo, com

habilitação em humanidades; com Especialização; ou

Licenciatura em História; ou Licenciatura em educação do campo, com

habilitação em humanidades; com Mestrado; ou

Licenciatura em História; ou Licenciatura em educação do campo, com

habilitação em humanidades; com Doutorado.

2. PERÍODO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:

2.1 Período: 26/10/2020 a 30/10/2020.

2.2 Local: As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço eletrônico

(cgp.aracuai@ifnmg.edu.br).

3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia

10/11/2020, e cujo tema será sorteado no dia 06/11/2020 e Prova de Títulos, os quais deverão ser

entregues no ato da inscrição.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no

endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.